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نقد جامعه شناختى رمان سال هاى ابرى على اشرف درویشیان

دکتر عبدالحسین فرزاد1
صبا پژمان فر2

چکیده 

مسأله ي ادبیات و بازنمایی جهان اجتماعی در آن یکی از مهمترین عرصه هاي مطالعاتی جامعه 

شناسی است. براي شناخت تاریخ اندیشه به ویژه اندیشه ي اجتماعی می توان از آثار ادیبان کمک 

گرفت. رمان ژانري مناسب براي تحلیل سیاسی و اجتماعی تاریخ معاصر می نماید. بحث در ساختارهایى 

که اثر را به وجود آورده و یافتن ارتباط دوسویه ى کلیت اثر ادبى با کلیت اوضاع اجتماعى دوره اى که 

اثر در آن تکوین یافته، هدف اصلى این پژوهش بوده است. براى این منظور رمان سال هاى ابرى را 

که دوران پرالتهاب تاریخ ایران یعنى سال هاى حکومت پهلوى دوم (1357 ـ 1320) را در بر مى گیرد، 

انتخاب کرده و با استفاده از روش ساختارگرایى تکوینى و نقد تکوینى گلدمن، بر این مهم دست یافته 

است. نگارنده در این مقاله کوشیده است با استفاده از نقد جامعه شناختى که بر ارتباط ادبیات با محیط 

و طبقات اجتماعى تأکید مى کند و بر اقتصاد رایج جامعه متکى است، به تحلیل رمان مورد نظر بپردازد. 

در نقد جامعه شناختى به روابط متقابل بین ادبیات و اجتماع توجه مى شود. 

چارچوب  در  متن  و  نویسنده  دادن  قرار  و  متن  تاریخى  بافت  بازسازى  از  پس  پژوهش  این  در 

1 - دانشیار پژوهشکده ى علوم انسانى تهران
2 - کارشناس ارشد زبان و ادبیات فارسى
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ایدئولوژى طبقه اى که نویسنده به آن تعلق دارد، به این نتیجه رسیدیم که نویسنده به عنوان کارگذار 

طبقه ى اجتماعى با رسیدن به آگاهى ممکن گروه توانسته است آگاهى طبقاتى عامل اصلى پیدایش 

رمان(طبقات) را به خوبى نمایان سازد. 

کلید واژه ها 

گلدمن، رمان، نقد جامعه شناختى، ساختارگرایى تکوینى، واقع گرایى، فرهنگ عامه ى کرمانشاه.
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مقدمه

بحث ارتباط رمان و جامعه از زمان تولد این نوع ادبی همواره توجه ي منتقدان را به خود 

معطوف کرده است. آنچه از اهمیت بیشتري برخوردار مى باشد، نماینده ي جامعه بودن رمان 

است. ژانر رمان بهترین قالب براي انعکاس تباهی قهرمان در محیط بیگانه گشته ي زندگی 

است. (مصباحى پور ایرانیان، 17:1358) «رمان میدانی است سراسر دیالکتیکی که به گفته ي 

گلدمن جاي برخورد تباهی دوگانه اي است ـ تباهی قهرمان و تباهی جهان داستان ـ جهان 

داستان جهانی ست تباه، چرا که بازتاب محیط بیگانه گشته ي زندگی است، قهرمان داستان تباه 

است چرا که در این جهان به دنبال یافتن ارزشهاي اصیل می گردد. گلدمن می گوید: «بدیهی 

است که مراد از ارزشهاي اصیل، ارزشهایی نیست که خواننده یا نقاد آنها را اصیل می دانند بلکه 

ارزشهایی است که بی آنکه آشکارا در رمان نشان داده شده باشند، به گونه اي ضمنی همبار 

جهان داستان را می سازند.» (سلیمانى،1369:22) بنابراین صورت رمان همان صورتی است که 

انسان ها هر روز در چارچوب آن زندگی می کنند. پدید آمدن " فرد مسئله دار" (پروبلماتیک)، 

عاملى است که باعث پیدایش رمان در دوران معاصر شده است. فرد مسئله دار فردي است که با 

تمام مسائل منفی و مثبت موجود در جامعه ي شهري مدرن در ارتباط است.  فرم رمان در واقع 

برگردان زندگی روزمره در عرصه ي ادبی است. برگردان زندگی روزمره در جامعه ي فردگرایی 

که زاده ي تولید براي بازار است. رمان فارسی ریشه ي رئالیستی بسیار قوي دارد. این مسئله 

از آنجا ناشی می شود که ادبیات در ایران رسالتی بیش از قصه گویی دارد و در واقع ما با نوعی 

نقد ادبی است و در  رمان متعهد مواجهیم. نقد جامعه شناختی ادبیات از شیوه هاي نوین در 

این گونه نقد به تعامل جامعه و ادبیات و شکل هاي گوناگون این مسئله پرداخته می شود. در 

این نوع از نقد به هنرمند القا مى شود که هر چه بیشتر اثرش به جامعه نزدیک باشد، پربارتر و 

صیقل خورده تر خواهد بود. (فرزاد، 1378: 77) در نوشتار حاضر برآنیم تا به اهدافى چند دست 

یابیم. از جمله ى آنها مى توان به انطباق جهان بینى اثر با طبقه ى اجتماعى نویسنده اشاره 
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کرد. همچنین تأثیر عوامل اجتماعى، اقتصادى و سیاسى را در جهان بینى نویسنده بررسى کرد. 

به طور کلى در این نوشتار، میزان تأثیر و تأثر رمان نویس را از جامعه و بر جامعه پى گرفتیم. 

اهمیت چنین پژوهشى را مى توان تبیین گرایش جامعه شناسى ادبیات و به خصوص جامعه 

شناسى رمان در رشته ى ادبیات فارسى و مطالعات ادبى دانست. بر این اساس ما با فرضیه هایى 

چند پژوهش را در پیش گرفتیم مبنى بر اینکه 1- نویسنده مسائل اجتماعى را واقع گرایانه به 

تصویر کشیده است. 2- وضعیت اقتصادى، باورهاى عامیانه، شرایط سیاسى و… عنوان شده در 

رمان که مجموعه ى جهان بینى نویسنده را تشکیل مى دهد، منطبق با طبقه و پایگاه اجتماعى 

مطرح شده در رمان است. 3- درویشیان به عنوان خالق حقیقى توانسته است آگاهى جمعى 

گروه را بازنمایى کند و همچنین آنچه را گروه به طور ناخودآگاه فکر و احساس مى کند براى 

اجتماعى  منش منسجم رمان سال هاى ابرى به موازات مسائل  خوانندگان آشکار سازد. 4- 

زمانه است. 5- پربارى و غناى اثر به حداکثر آگاهى ممکن نویسنده مربوط مى شود. در این 

پژوهش کاربرد نظریه ي ساختارگرایی تکوینی گلدمن واحد تعریف و بیان در تجزیه و تحلیل 

متن قرار داده شده است و با استفاده از جهان بینی اثر و انطباق آن با طبقه ى اجتماعی نویسنده 

ي اثر به تحلیل متن پرداخته می شود. 

مبانى نظرى پژوهش

نخستین نظام منسجم در جامعه شناسی ادبیات زاییده ي اندیشه هاي جورج لوکاچ بعد از 

جنگ جهانی دوم است که به وسیله ي یکی از پیروان او یعنی لوسین گلدمن به طور منظم 

به رشته ي تحریر در می آید. «روش گلدمن براي مطالعه ي واقعیت هاي انسانی و اجتماعی 

ساخت گرایی تکوینی genetic structuralism نام دارد.» (راودراد،1382: 86) ساختارگرایى 

تکوینى یعنی بحث و دقت در ساخت هایى که اثر را به وجود می آورد و این از نظر گلدمن جهان 

بینی طبقات اجتماعی است. نویسنده متعلق به یک طبقه ي اجتماعی است و خواه ناخـواه جهان 
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بینی همـان طبقه را بازتاب می دهد. پـس اثر هنري را در حقیقت یک نفـر نمی آفریند بلکه 

یک طبقه آن را می سازند. آفـریننده ي واقعی آثار هنري طبقات اجتماعی هستند. «مفاهیم 

براي  این روش  در  که  هستند  گلدمن  مفهومی  ابزار  مهمترین  استثنایی  فرد  و  نگري  جهان 

تبیین آثار هنري و ادبی مورد استفاده قرار گرفته اند.» (همان منبع، 92) مفهوم جهان نگري 

در اندیشه ي گلدمن به طرز تفکر یک گروه در برهه اي از زمان اشاره دارد و او خلاقیت فردي 

نویسنده و هنرمند را در فرایند آفرینش هنري و ادبی کم اهمیت می داند. او با توجه به نظریه ي 

مارکسیسم،  طبقات اجتماعی را زیربناي جریان هاي فلسفی، ادبی و هنري می شمارد. (گلدمن، 

1377: 66 و 67) «هنرمند بزرگ همانا فردي استثنایی است که در عرصه اي معین یعنی در 

عرصه ي آثار ادبی (یا آثار نقاشی، نظري یا فلسفی، موسیقایی و غیره) جهان خیالی منسجم یا 

تقریباِّ منسجمی می آفریند که ساختارش با ساختاري که مجموعه ي گروه به آن گرایش دارد 

منطبق است.» (گلدمن، 1371: 321). گلدمن معتقد است که نویسنده واقعیتی انتزاعی را که 

ریشه در جهان خارج ندارد خلق نمی کند بلکه واقعیتی تخیلی می آفریند که نسبتی مستقیم با 

واقعیت اجتماعی دارد. این واقعیت اجتماعی عرصه اي است که نویسنده در پیرامون آن زندگی 

می کند و تنها فرم هنري رمان است که این واقعیت صریح اجتماعی را تبدیل به امري زیبایی 

شناختی می کند. فاکتور مهم ساخت گرایی تکوینی، پایگاه اجتماعی نویسنده و گروهی است 

بنابر ساختار گرایی گلدمن که ما در تحلیل این رمان از آن به عنوان  که او بدان تعلق دارد. 

چارچوب نظري بحث استفاده کرده ایم افراد با میراثی از شاخصه هاي اقتصادي معرفی می 

این  شوند و آنچه که می پسندند و یا نمی پسندند به پایگاه اجتماعی آنها بر می گردد.  بر 

اساس جهان بینی  که در رمان ارائه می شود و بیانگر طبقه ي اجتماعی شخصیت هاي رمان 

است، حکایت از پایگاه اجتماعی نویسنده و نوع نگاه او به مسائل اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 

زمان مطرح شده در رمان دارد. گلدمن، اثر ادبی را از پدید آورنده ي آن مستقل و محصولی از 

ساختار اجتماعی ـ فرهنگی، اقتصادي و سیاسی دوره اي خاص می دانست."لوسین گلدمن" 
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قهرمان رمان را فردي مسئله دار می داند که در جامعه اي که ارزشهاي کمی مانند کالا و 

سرمایه اهمیت اساسی دارد، ارزش هاي اصیل، کیفی و راستین (مانند: عدالت، آزادي و عشق)  

را جستجو می کند. بنابراین در ساخت گرایی تکوینی گلدمن «کارپرداز اصلی اثر گروهی است 

که این جهان بینی در اندرون آن تدارك یافته است، نه نویسنده که کارگذار است.» (گلدمن، 

در این شیوه علاوه بر اینکه به جنبه هاي اقتصادي خلق اثر ادبی توجه دارند و   (11 :1369

همچنین  میزان پذیرش اثر از طرف خوانندگان را در نظر می گیرند، محتواي اثر ادبی و رابطه 

و به جاي توصیف  را بررسی می کنند  در آن خلق شده است  اثر  با جامعه اي که  آن را  ي 

محتواي اثر ادبی به بررسی محتوا و فرم اثر ادبی و رابطه ي آن با جهان نگري  در یک دوران 

خاص می پردازند. همچنین گلدمن مطرح می کند که «تنها تعداد محدودي از آثار ادبی ارزش 

تحلیل جامعه شناختی را دارند. اینها آن دسته آثاري اند که در آنها تجربه ي گروه و ساخت 

آگاهی جمعی آن دقیقاِّ توسط نویسنده منعکس شده است.» (راودراد، 1382: 91) و از آنجا که 

رمان سال هاي ابري این ویژگی را در خود نمود داده است، ارزش تحلیل جامعه شناختی را 

دارد. در ساخـتار گرایی تکوینی از جهان بینی مطرح شده در متـن به جـهان بینی فرد نویسـنده 

پـی می بریم و همچنین از جهان نگري نویسنده در نهایت به جهان نگري گروه اجتماعی که 

نویسنده در آن قرار دارد می رسیم. «ساخت گرایی تکوینی یک روش دیالکتیکی است که از 

طریق آن ما به طور دائم در جهت اصلی و ابتدائی حرکت می کنیم و نه تنها از متن به فرد بلکه 

از فرد به گروه اجتماعی که او جزئی از آن است می رویم.» (همان منبع،97) 

خلاصه ى رمان سال هـاى ابرى1: وقایع رمان از دید شریف که کودکى 3 الى 4 

ایران که در آن  شـرکت نفت  او مى پردازد.  ساله است تعریف مى شود و به داستان زندگى 

سالها با عنوان "کمپانى"  شناخته مى شد در دست انگلیسى هـاست. شغل اصلى بوچان (پدر 

1 - رمان سال هاى ابرى درویشیان در 1622 صفحه و در چهار جلد، نوشته شده است. نویسنده  در این رمان  براى پرداختن به زبان فارسى با 
گویش کرمانشاهى از واژگان و اصطلاحات کرمانشاهى نیز استفاده کرده است و در آخر جلد چهارم واژه نامه اى براى آن تدارك دیده است. این 

رمان به زبان هاى انگلیسى، فرانسوى، روسى، آلمانى، عربى، کردى، ارمنى و در سال 1383 به زبان فنلاندى ترجمه شده است. 
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شریف) آهنگرى است. وضعیت آهنگرى کساد است و او هم هر زمان وقت کند مى رود دم در 

کمپانى تا شناسنامه اش را به دست متصدى برساند. بوچان پدر اخمو و گرفته اى است و بچه 

هایش از او مى ترسند. پدرى مذهبى که هر روز صبح بعد از نماز کتاب دعایش را باز مى کند 

و دعاى آن روز را مى خواند. کرمانشاه در این دوران در جریان جنگ دوم جهانى است. جنگ 

وضعیت اقتصادى مردم را بدتر کرده است. قحطى است. بى بى (مادربزرگ شریف) با پارتى 

بازى سلیم (دایى کوچک شریف) را وارد کمپانى نفت مى کند. فعالیت هاى کارگران بر علیه 

مافوق که در واقع انگلیسى ها هستند که صاحب کمپانى ـ  شرکت نفت ایران و انگلیس ـ 

هستند با دزدى از سیم هاى مسى سرخ رنگ کمپانى خود را نشان مى دهد. بوچان و خانواده 

اش به خانه ى کوچکى اسباب کشى مى کنند که بسیار قدیمى است. همسایه ى جدید آمیرزا 

ترناچى است. آمیرزا همیشه مست است و طرفدار پرو پا قرص هیتلر. با اصرار ننه، شریف را که 

مدرسه اش دیر شده نام نویسى مى کنند. به خانه ى دیگرى اسباب کشى مى کنند. این خانه 

لب آبشوران است و اهـالى آن هر چنـد وقت یکبار با سـیل درگیرند و سـیل به خـانه هاشان 

آسیـب مى زند. خـانه ى بعدى در علافـخانه است. در یکى از اتاق هاى همسایه آقا مرتضى و 

نیرالسادات زندگى مى کنند. آقا مرتضى حروفچین است و شریف را با مجله و کتاب آشنا مى 

سى ام تیر ماه مردم با کفن سفید براى تظاهرات و اعتراض به سبزه میدان مى روند.  کند. 

"یا مرگ یا مصدق" است. در خیابان ها تظاهرات است و بین طرفداران مصدق  شعار مردم 

و پان ایرانیست ها در گیرى به وجود مى آید. دایى سلیم با رفقایش در خانه جلسه مى گذارد. 

روز 28 مرداد زاهدى کودتا کرده است. خیلى از رفقاى سلیم را دستگیر کرده اند. دایى سلیم 

هم فرارى است. مردم از وضعیت سیاسى دلسرد شده اند. کارگرهاى کارخانه دوباره دزدى از 

کمپانى را شروع کرده اند. شریف توده اى شده است. دایى سلیم نسبت به حزب بدبین شده و 
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از آن کناره گیرى مى کند و مى خواهد که شریف را از اشتباه باز دارد چون خودش را مسئول 

افکار سیاسى شریف مى داند. بوچان به خاطر قاچاق تریاك در زندان تهران است. ننه با بچه ها 

به اتاقى که سلیم برایشان در خانه ى تازه سازش در نظرگرفته اسباب کشى مى کنند. شریف 

در مدرسه ى نوبنیاد گیلان غرب معلم کلاس دوم مى شود. معلمان مدرسه هاى تهران در 

روند.  گیلان غرب هم معلم ها سر کلاس نمى  در  کنند  مى  اعتصاب  اردیبهشت  روز 12 

به شاه  انتقالى شریف  با  امینى نخست وزیر مى شود.  امامى سقوط مى کند.  دولت شریف 

آباد غرب موافقت شده است. روز 15 خرداد 1342 برخورد خونینى بین مردم و نیروى مسلح 

رخ داده و عده اى کشته و زخمى شده اند. شریف درباره ى جوابش به صحت خبرهاى رادیو 

سر کلاس در کرمانشاه به مدت کوتاهى بازداشت مى شود. در طاقچه ى خانه ى دایى سلیم 

عکس امام خمـینى را مى بیند. شـریف براى شرکت در کنکور به تهران مى رود و در دانشـکده 

ى ادبیات مشغول تحصیل مى شود. شریف و دوستش خداکرم را در معبد آناهیتا دستگیر مى 

کنند. با خداکرم براى جمع آورى متل ها و افسانه هاى مردم کرمانشاه به کنگاور آمده بودند. 

شریف با مردم در یادداشتهایش در مورد اصلاحات ارضى حرف زده است. شریف و خداکرم را 

به ساواك کرمانشاه مى برند. پاهایشان را شلاق مى زنند. اوضاع زندان خیلى بد است. شریف 

را در ساواك براى اعتراف گرفتن شکنجه مى دهند. اول دى ماه 1350 شریف آزاد مى شود. 

براى ادامه ى فوق لیسانسش با ننه به تهران برمى گردد. با همکلاسی هایش اعلامیه پخش 

مى کنند. شریف و همکلاسیش در دانشسراى عالى براى استاندارد کردن تست ها ى دوره ى 

راهنمایى به میاندوآب مى روند. در آنجا شریف را بازداشت مى کنند و به ساواك تهران برمى 

گردانند. شکنجه اش مى کنند و دوستان همرزمش را نشانش مى دهند که همه دستگیر شده 

اند. چهارمین کتاب شریف هم سانسور شده است. شریف با دختر دایى اش شهرناز ازدواج مى 

کند. شریف کتاب فروشى کوچکى راه مى اندازد. بعد از چهار ماه که از ازدواج شریف و شهرناز 

مى گذرد، شریف را در کتاب فروشیش دستگیر مى کنند و به سلول مى برندش. شریف به یازده 
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سال زندان محکوم شده است. دولت هویدا بعد از سیزده سال سوارى بر مردم کنار رفته است. 

دولت آموزگار با خشم مردم بر کنار شده است. مردم قم به خیابان ها ریخته اند. روزنامه ها از 

تظاهرات وسیع خیابانى خبر مى دهند. دولت شریف امامى از صبح 17 شهریور در تهران و یازده 

شهر دیگر حکومت نظامى اعلام مى کند. در 17 شهریور کشتار عظیمى از مردم در میدان ژاله ى 

تهران اتفاق مى افتد. در زندان زندانی ها اعتصاب غذا مى کنند … سوم آبان هزار نفر آزاد مى 

شوند. شریف آزاد مى شود.

نویسنده فقط به بازسازى واقعیت اجتماعى در اثرش اهتمام نداشته و ساخت و پرداخت فنى 

رمان نیز بر اساس اصول هنر داستان نویسى است. درونمایه ى داستان که عبارت از زندگى و 

مبارزه ى فردى از طبقه ى کارگر دربرابر ستم موجود در جامعه است، به خوبى شاخ و برگ پیدا 

کرده. روابط على و معلولى ـ اصلى ترین پیرنگ در این رمان فقر است ـ که پیرنگ و طرح داستان 

را موجب مى شود، منطقى و واقعى جلوه مى کند و البته این مدعایى بر پایبندى نویسنده به رئالیسم 

در اثر است. روابط على و معلولى دیگرى را که در کنار رابطه ى على و معلولى اصلى آورده شده 

است، باید پیرنگ هاى فرعى رمان بدانیم. در واقع درویشیان با استفاده از موضوع اصلى و بغرنج 

جوامعى که قصد رسیدن به دموکراسى دارند، خواننده را با فلسفه ى زندگى مدرن آشنا و درگیر 

کرده است. نویسنده پویایى و ایستایى شخصیت ها را با توجه به نقش آنها در جامعه ى رمانش 

خلق کرده و هیچ شخصیتى را بى دلیل در رمان نیاورده است. نقل موضوع در رمان سال هاى 

ابرى به شیوه ى اول شخص مفرد است. از آنجا که روایت بیرونى رمان از طریق شخصیت اصلى 

صورت مى گیرد، روایت بر اساس راوى ـ قهرمان است. راوى در رمان مورد نظر با اینکه نظرات 

خود را نسبت به وقایع بیرونى که اتفاق مى افتد نشان مى دهد اما داخل ذهن شخصیت هاى دیگر 

نمى شود و به خواننده اجازه مى دهدکه خود از حوادث داستان، نتایج مورد نظر را بگیرد. بنابراین 

نویسنده فقط نشان داده که شخصیت هایش چگونه فکر مى کنند و قضاوت را به عهده ى خواننده 

گذاشته است. راوى رمان، شریف، از دوران کودکى خود روایتگر همه ى حوادث اطرافش است. در 
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دوران کودکی راوى، خواننده حس مى کند که وقایع را از دید کودکى مشاهده مى کند. در دوران 

کودکى شریف، نویسنده بیشتر وقایع و باورهاى عامیانه را نمود مى دهد. در واقع نویسنده با توجه 

به منطق زندگى، دوران کودکى را دوره ى آشنایى با باورهاى سنتى دانسته است. راوى رمان 

که قهرمان داستان است با رشد جسمى و عقلى وارد دورانى مى شود که به چرایى موضوعات 

مى پردازد. البته باید به این مسئله توجهى عمده داشت که جامعه ى رمان در جریان تحول و 

پیش رفتن به سوى مدرنیته است و خواه ناخواه اثر باور عامیانه در چنین جامعه اى رنگ مى بازد. 

نویسنده از طریق راوى اول شخص که در دوران کودکى به سر مى برد در ابتدا به نشان دادن 

فرهنگ عامه ى خانواده و طبقه ى مذکور تلاش کرده است. در این دوران که شخصیت اصلى 

کودکى خود را مى گذراند با توجه به روند واقعى زندگى، انتقال فرهنگ عامه و دیدگاه مذهبى 

به کودکان را در خانواده شاهد هستیم. با بزرگ تر شدن شخصیت اصلى مسائل مطرح در رمان 

رنگ و بوى دیگر ى به خود مى گیرد. خواننده با مسائل سیاسى و اجتماعى دوران آشنا مى شود. 

همچنین نویسنده از طریق انتخاب این زاویه دید و رشد و بلوغ ذهنى شخصیت اصلى نحوه ى 

پیدایش افکار توده اى را در جامعه ى ایران نشان داده است. نویسنده توانسته توانایى خود را در 

استفاده از این زاویه ى دید نشان دهد. یکى از ایرادهایى که درباره ى زاویه دید من راوى مطرح 

است توانا نبودن راوى در اشاره به ویژگى هاى شخصیتى مثبت خود است. اما درویشیان با مهارت 

تمام این مشـکل را حل کرده است. او اشـاره به من راوى و نشان دادن خصوصیات او را در 

حرف هاى دیگر اشخاص داستان از جمله بى بى گذاشته است. تنها ایرادى را که مى توان به 

نویسنده در مورد کاربرد این زاویه دید وارد ساخت در ص 1124 است. شریف در مورد حرکات و 

رفتار فردى به تعریف مى پردازد که از او فاصله دارد و نمى تواند اینقدر دقیق حرکات او را نظاره 

کرده باشد در حالى که راوى پشتش به آن فرد است. هچنین در مورد نحوه ى خواستش به خواننده 

خبر مى دهد: «تند از او دور مى شوم. مى خواهد باز هم خودش را به من برساند. اما من خیلى از 

او فاصله دارم. روى زمین تف مى اندازد. خودش را به پیـاده رو مى رساند. کمر درخـتى را در بغل 
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مى گیرد و دو سه بار سر خود را به تنه ى درخت مى کوبد.» در پایان نویسنده توانسته از طریق 

راوى اول شخص، خواننده را با خود همراه کند و اعتمادش را به آنچه مى گوید، جلب کند. 

در عین حال درویشیان با رئالیسم قوى اى که در رمانش به کار برده براى خیل خوانندگانى 

که در این سال ها زیسته اند، با تداعى حوادثى که در آن درگیر بوده اند به چرایى مسئله پرداخته 

است. از دیگر مسائلى که رمان، خواننده را با خود به همراه مى کشد، به تصویر کشیدن فرهنگ 

عامه و فولکلور کرمانشاه است. خوانندگانى که اهل کرمانشاه مى باشند با اصطلاحات و کنایات 

و لطایف بازگو شده در این رمان به احساس نشاط دست مى یابند. دیگر خوانندگان نیز به دلیل 

ریشه دار بودن فولکلور ایران و نقاط اشتراك آن در سایر فرهنگ ها (مثلاِّ در مورد تقدس نان، 

استفاده از انـواع روش هاى طب عامیـانه براى درمان که چه بسا از ناآگـاهى بشر سرچشـمه 

مى گیرد، انواع باورهاى خرافى و …) به چنین احساسى دست خواهند یافت. روبرویى توده 

ى مردم با مدرنیته و ابزار آن در ایران از دیگر نکات شادى بخش در پیگیرى رمان مورد نظر 

مى باشد. 

«بین کلیت یک اثر و کلیت اوضاع اجتماعى دوره اى که اثر در آن تکوین یافته است هم 

عرضى کامل وجود دارد. وظیفه ى انسان منتقد ساختگرا یافتن و تحلیل این هم عرضى براى 

روشن ساختن و دلالت هاى اثر است.» (گلدمن، 1369: 13) 

یافته ها1 

اجتماعى  ى  طبقه  و  اثر (جایگاه  در  نویسنده  بر  اجتماع  تأثیر  چگونگى 

است  اجتماعى  یک طبقه ى  به  متعلق  است که «نویسنده  گلدمن مطرح کرده  نویسنده): 

و خواه ناخواه جهان بینى همان طبقه را بازتاب مى دهد. پس اثر هنرى را در حقیقت یک نفر 

نمى آفریند بلکه یک طبقه آن را مى سازد.» (شمیسا، 1385: 292)  پس بر این اساس مى 

1 -  در بررسى موارد مورد نظر از سخنرانى محمد جعفر پوینده در سال 1376 در دانشکده ى علوم اجتماعى دانشگاه تهران یارى جسته ام.
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توان طبقه ى نویسنده را همانى دانست که در اثر انعکاس داده مى شود. در واقع نویسنده در 

رمان "سال هاى ابرى" با تأکید بر طبقه ى کارگر و نمایاندن زندگى هر روزه و مشـکلات و 

مسائلى که با آن دست و پنـجه نرم مى کنند، توانسته است از پس این مهم به خوبى بر آید. 

همچنین براى اطمینان نسبت به این امر مى توانیم ادعاى خود نویسنده را نیز مطرح کنیم: 

«… خیلى از زندگیم را در آبشوران نوشته ام. در سال هاى ابرى نوشته ام. در فصل نان نوشته 

ام …» (درویشیان،1381: 197) بنابراین باید سال هاى ابرى را اتوبیوگرافى نویسنده بدانیم و 

بر این اساس نویسنده طبقه ى اجتماعى خود را با تمام دغدغه هایش در رمان جلوه داده است.  

انسان هاى اجتماعى در اثر (طبقه ى اجتماعى شخصیت ها): انسان اجتماعى 

با طبقه ى خود شناخته مى شود و آنچه طبقه ى او را مى سازد عبارت است از سازمان اجتماعى 

تولیدى که فرد در آن قرار دارد، مناسباتى که بین اربابان و خادمین وسایل فنى و جمعى تولید 

جامعه.  و  خانواده  از  عبارتند  اجتماعى شدن  بر  تأثیر گذار  سیستم هاى  از جمله  دارد.  وجود  

(گیدنز، 1376: 115_86) در رمان سال هاى ابرى جلد اول و دوم رمان مى توانیم تأثیر جامعه 

و خانواده را در اجتماعى شدن"شریف" ببینیم. تمام شخصیت هاى معرفى شده در این رمان 

مى کند.  را در قالب طبقات اجتماعى معرفى  نویسنده آنها  نوعى انسان اجتماعى هستند که 

طبقه بندى اجتماعى در کشورهاى سنتى تر (خاورمیانه و امریکاى مرکزى) از دوگانگى فعالیت 

هاى اقتصادى (شهر و روستا) و همچنین تسلط بر منابع اقتصادى و اقتدار سیاسى سرچشمه 

مى گیرد. (کمالى،1379: 329_319) در رمان "سال هاى ابرى"، "شریف" در یک خانواده ى 

کارگرى متولد مى شود. از جمله ویژگى هاى طبقه ى کارگر افرادى است که در مشاغل یقه 

آبى و کارهاى یدى قرار دارند. (گیدنز،1376: 241) پدر شریف (بوچان) در فصل تابستان به 

باغدارى مشغول است که مى توان آن را در دسته بندى کارگران  روستایى قرار داد البته شغل 

اصلى او آهنگرى است ولى به دلیل کسادى بازار معمولاً به دنبال مشاغل دیگر است (در این 

صورت او از طبقه ى میانه به سمت طبقه ى کارگرى حرکت کرده است و دلیل این حرکت 
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جنگ و کسادى بازار است.) از جمله ى این فعالیت ها، کارگرى در شرکت نفت ایران و انگلیس 

(کمپانى) مى باشد که جزء مشاغل یقه آبى مى باشد. (ص 32) پدر شریف قبلاً خانه اى نیز 

داشته که آن را از دست داده است. در دوران جنگ جهانى دوم که متفقین وارد ایران شده اند، 

روز به روز وضعیت اقتصادى افراد بدتر هم مى شود. دایى سلیم از یازده سالگى کارگر کمپانى 

مى شود. دایى سلیم به عنوان یک کارگر ماهر صنعتى به صورت روزمزد در شرکت نفت کار مى 

کند. عموالفت کار قاچاق انجام مى دهد، گاهى هم بنایى مى کند و براى مدت کوتاهى هم وارد 

کمپانى مى شود. بنابراین عمو الفت کار ثابتى ندارد و مى توان او را جزء بیکاران محسوب داشت 

و طبقه کارگر نیمه ماهر هیچ گاه از ویژگى بیکارى به دور نیست. دایى حامد هم که کارگر کوره 

ى ریخته گرى است بنابراین در ابتدا به عنوان کارگر "بازار کار دومى" مشغول کار است، در 

روند داستان طبقه ى او به طبقه ى کارگر نیمه ماهر تغییر مى کند. بى بى خیاطى مى کند و 

ننه در خانه کلاش (گیوه ى کرمانشاهى) مى چیند. تا به اینجا طبقه ى اجتماعى خانواده ى 

شریف مشخص است او در یک خانواده ى پرولتاریا متولد شده و رشد مى یابد. خانواده ى پدر 

شریف (بوچان) هم تقریبا" جزء طبقه ى کارگر محسوب مى شوند. عمو آمان مغازه ى کبابى 

دارد. بنابراین جزء طبقه ى بازارى (مغازه دار) است از طبقه ى میانه ى شهرى. عمو مراد چرخ 

بستنى فروشى دارد (کارگر نیمه ماهر). عمو گیدان آهنگر است (طبقه ى میانه). بابا حسین با 

الاغ جنس مى برد به دهات (کارگر نیمه ماهر). در اینجا فقط خانمى است که شغل یدى ندارد. 

او اثاثیه ى مردم را گرو بر مى دارد و به جایش پول قرض مى دهد. تمام افرادى که در طول 

داستان معرفى مى شوند، همگى از طبقه ى کارگر هستند. ازجمله افرادى که شریف (شخصیت 

اصلى) از آنها تأثیر گرفته است، "آقا مرتضى" است که کارگر چاپخانه است و جزء کارگر صنعتى 

ماهر محسوب مى شود و البته منزلت برتر شغلى او از سواد دار بودن او و همسرش نشأت مى 

گیرد. همگى اینها در خانه ى عمو على بقال اتاق اجاره کرده اند. عموعلى که بقالى دارد در 

طبقه ى میانه قرار دارد. او علاوه بر بقالیش، اتاق هاى خانه اش را نیز اجاره داده است. بنابراین 
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از درآمد بالاترى نسبت به بقیه برخوردار است. خانواده ى شریف یکى از اتاق هاى یاور نخ 

تاب را اجاره مى کنند. یاور نخ تاب در داستان به عنوان خرده مالک معرفى مى شود. او کارگاه 

نخ تابى کوچکى دارد و دو کارگر که در آن کار مى کنند. دو کارگر (سرخان و عمو چاوشلى) 

کارگران نیمه ماهرى هستند. همسایه ى دیگر که در رمان در چند جاى از او نام برده مى شود 

"آمیرزا ترناچى" است که مغازه دار است و از طبقه ى میانه. شریف که بزرگتر شده است یکى 

از تابستان ها به عنوان کارگر نیمه ماهر در مغازه ى آهنگرى عموهایش کار مى کند. بى بى، 

شریف را به تغییر طبقه اش تشویق مى کند. در طول رمان شریف به اصرار و پافشارى ننه اش 

به مدرسه مى رود. درس هایش را خوب مى خواند و همین باعث تغییر طبقه ى او مى شود. 

برطبق کتاب "… نابرابري هاى اجتماعى": «پایگاه طبقه اى بسیارى از آنانى که خود را در 

زمره ى طبقه ى خبرگان مى پندارند را مى توان در طبقه هاى اجتماعى دیگر، به ویژه طبقه 

ى پایین جستجو کرد. ولى اینان به سبب کارآیى و مهارتهاى فنى و حرفه اى خود توانسته اند 

به موقعیت اجتماعى خود بهبود بخشیده و از پویایى موجود در جامعه ى ایران بهره بگیرند و 

تغییر طبقه بدهند.» (کمالى،1379: 324) در مدرسه طبقات مختلف اجتماعى حضور دارند. معلم 

هاى مدرسه همگى جزء طبقه ى میانه محسوب مى شوند. همکلاسى هاى شریف معمولاً از 

طبقات میانه هستند. کیومرث همکلاسى او که پدرش میزاندار است و از طبقه ى خرده مالک 

که در طبقه ى میانه جاى مى گیرد وضع مالى خوبى دارند. در رمان طبقه ى اجتماعى او با 

پالتو کلفت و نرمش، کیفش که همیشه پر از شیرینى و پسته است، چیزهایى که مى خورد و 

شریف تا به حال اسمشان را نشنیده و اسکناس هاى جیبش توصیف مى شود. ایرج که دفتر 

فیلم دارد نیز جزء طبقه ى میانه است و پدرش کارمند شرکت نفت. یکى از نشانه هاى طبقه 

ى میانه و بالاى جامعه در بین دانش آموزان پسر در این دوران داشتن دفتر فیلم است. دفتر 

فیلم به دیگر بچه ها نشان مى دهد که صاحبش از طبقه ى اجتماعى بالاترى برخوردار است 

و مى تواند بیشتر به سینما برود. مدرسه محلى است که طبقات مختلف اجتماع در آن حضور 
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دارند و شریف از کودکى شاهد این تضاد طبقاتى است و در جریان این تضاد است که به آگاهى 

طبقاتى مى رسد. شریف معلم مى شود و طبقه ى اجتماعى او تغییر مى کند. دیگر همکاران او نیز از 

طبقه ى میانه هستند. نویسنده مى شود و کتاب چاپ مى کند و … بنابراین وارد طبقه ى خبرگان 

(طبقه ى میانه) مى شود. از دیگر نشانه هاى موجود در رمان براى نمایاندن طبقه ى کارگر، 

نوع مواد غذایى است که خانواده ها استفاده مى کنند. همچنین نویسنده در جریان داستان به 

گرسنگى افراد و کودکان اشارات چندى دارد و نیز شیوه هاى تهیه لباس هم مى تواند شاهدى 

بر طبقه ى اجتماعى افراد باشد. محل زندگى افراد این طبقه هم جاى مناسبى نیست. البته در 

این دوران هنوز در شهرهاى ایران طبقه بندى شهرى از لحاظ دارا و ندارا صورت نگرفته است. 

(کاتوزیان، 1372: 254) این مسئله را در رمان مى توانیم ببینیم که معمولاً خانواده هاى طبقه ى 

کارگرى و طبقه ى میـانه در کنار هـم به شیوه ى سنتى (اتاق هاى مـتعدد دور حیاط) زنـدگى 

مى کنند. همچنین نویسنده از طبقات خرده مالک نیز در رمان یاد کرده است. خانواده هاى پولدار 

نیـز در همان محلات قدیمى اما به طور مستـقل زندگى مى کنند. با توجه به ساختار شهرها در 

آن زمان این طبقه ى بالا دور از محله ى دیگر طبقات زندگى نمى کنند. این طبقه همگى طرفدار 

حکـوت حاکم هسـتند و دولت ملى گراى مصـدق را که به طبقات کارگرى و میانه تـوجه دارد 

نمى پسندند. اینان تمام تلاششان براى حفظ وضع موجود با توجه به سود و منفعت شخصیشان 

مى باشد. (ص 701) در واقع این گروه از افراد با نظر کارکرد گرایانه به جامعه و تغییرات آن مى نگرند 

و حفظ نظم و موقعیت موجود را کارکردى در جهت پیشرفت جامعه مى دانند.1 

تأثیر شخصیت ها بر اجتماع: مى توانیم اعتراض هاى موجود در جامعه ى ساخته شده در رمان 

و تأثیرشان را بر اجتماع و سوق دادن جامعه به سمت انقلاب 1357، بین دو طبقه ببینیم: طبقه ى 

کارگر و طبقه ى میانه. دو حزب اصلى در رمان معرفى شده است: ص 749: «دایى حامد با چند نفر 

از دوستانش که در جبهه ى ملى هستند، آمده اند نزد دایى سلیم، نشسته اند توى اتاق بى بى که از 

1 -  تقسیم بندى طبقات اجتماعى در ایران بر اساس کتاب مقدمه اى بر جامعه شناسى نابرابریهاى اجتماعى از دکتر على کمالى صورت گرفته 
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قبل خالى شده و دارند حرف مى زنند … دست هایى که زبر و دور ناخن هایشان سیاه است، دست 

رفقاى دایى سلیم است. دست هایى که تمیزتر است، دست دوستان دایى حامد است که اغلب در 

بازار و در گاراج مغازه ى ریخته گرى و ابزار فروشى دارند.» دایى سلیم در رمان نماینده ى حزب 

توده است. حزب توده در رمان سال هاى ابرى با کارگرانى که در داستان به حزب مى پیــوندند 

معرفى مى شود و از آنجا که حزب بـراى دگرگونى اجــتماعى اقدام به راه اندازى اعتصاب هاى 

مختلف در سراسر کشور به خصوص از طـریق کارگران شرکت نفت ایران و انگلـیس مى کـند 

مى تـوانیم نقــش این کارگران را در تحـولات انقلابى و دگرگونى ها ببینیم. در رمان سـال هاى 

ابرى، طـبقه ى میـانه ى شـهرى (دایـى حامد) که شـامل قـشر مـغـازه داران از طبــقه ى بازارى 

مى شود با پیوستن به حزب جبهه ى ملى به مقابله با حکومت مى پردازد. از جمله دیگر قشرهاى 

طبقه میانه مى توان از طبقه ى خبرگان یاد کرد که شامل افراد تحصیل کرده ى دانشگاه ها و مراکز 

عالى مى شوند. نویسنده مبارزه و فعالیت سیاسى گروه روشنفکران را از طریق نوشتن و  پخش 

ادامه دارد.  بین گروه روشنفکران  بر علیه حکومت حاکم در  مبارزه  اعلامیه عنوان کرده است. 

همچنین اعتصاب در بین معلم ها نیز که خود را از قشر هاى محروم جامعه مى دانند و این گروه 

نیز به آگاهى طبقاتى رسیده اند، شکل گرفته است. شریف راه درس خواندن و سوادآموزى را براى 

مبارزه و در جریان اتفاقات آن سال ها قرار گرفتن بر مى گزیند. در ادامه ى رمان، خواننده متوجه 

فعالیت هاى سیاسى شریف مى شود و قصد نویسنده در این تغییر طبقه براى شریف، آگاه کردن 

مخاطبش از روند تغییرات در مبارزات سیاسى ایران و تغییر مطالبات براى داشتن انقلاب است. در 

واقع درویشیان با نشان دادن فعالیت ها و اعتراض و اعتصاب ها براى براندازى نظام از زمان شکل 

گیرى حزب توده در ایران در مهر 1320 روند اعتراض هاى اجتماعى را نشان مى دهد تا به سال 

1328 که مصدق براى اعتراض به خود شاه ائتلاف وسیعى به نام جبهه ى ملى تشکیل مى دهد و 

گروهى از سیاسیون، دانشجویان دانشگاه و اصناف بازار را با خود همراه مى کند. بعد از سال 1332 

با کودتا برعلیه مصدق و دستگیرى سران و اعضاى حزب توده و تضعیف آنان این گروه هاى مبارز 
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 ـ191) در رمان ادامه ى مبارزات را بخصوص از  به حاشیه رانده مى شوند. (آبراهامیان،1377: 199

سال 1338 تا انقلاب 1357 در بین جمعیت خبرگان طبقه ى میانه مى بینیم. دانشجویان، معلمین 

آگاه، نویسندگان و … افرادى هستند که به مبارزه علیه رژیم ادامه مى دهند. در واقع نویسنده با 

طبقه بندى افراد رمان در قالب طبقات اجتماعى و نشان دادن جهت گیرى آنان و فعالیت سیاسى 

آنها در قالب حزب هاى مختلف که گویاى اجتماعى شدن سیاسى شخصیت ها در رمان است نحوه 

ى تأثیر شخصیت هاى رمان را در جامعه نشان داده است.

تقریباً  اقتصادى:  نیروهاى  نیروهاى اجتماعى و اقتصادى تأثیر گذار بر زندگى: 

اولین اشاره به فقیرتر شدن مردم در رمان در صفحه ى 49 است یعنى زمانى که جنگ جهانى 

دوم سراسر دنیا را گرفته است. در این دوران ایران با تورم، قحطى، کاهش ارزش پول و … 

روبرو مى شود و نویسنده توانسته است مسئله ى قحطى را در زندگى مردم به خوبى نشان دهد. 

(کاتوزیان، 1372: 187) با ملى شدن صنعت نفت با آنکه همچنان در وضعیت اقتصادى مردم 

تغییرمثبتى اتفاق نمى افتد، و تحریم نفت از سوى انگلیس و خوددارى آمریکا از پرداخت کمک 

مالى و خوددارى شوروى از پرداخت بدهى هاى زمان جنگ و غیره شرایط اقتصادى بدى را بر 

مردم تحمیل مى کند با این وجود به دلیل امید به آینده ى بهتر، مردم تحمل بالایـى از خود 

نشان مى دهند. دکتر مصدق به ملت ایران اوراق قرضه ى ملى را پیشنهاد مى کند (همان منبع، 

188) و استقبال مردم را در رمان مى توانیم حتى در بین طبقه ى کارگر هم ببینیم، شریف 20 

تومان از دایى حامد براى تهیه ى قرضه ى ملى مى گیرد. البته با این مسئله دایى سلیم (حزب 

توده) و عموالفت (محافظه کار مذهبى) مخالفت مى کنند. نویسنده در ص 1207 ـ 1200 تأثیر 

اصلاحات ارضى را در بین طبقه ى کشاورز و مردم فقیر نشان مى دهد و نظر آنها را نسبت به 

این اقدام منعکس مى کند. در واقع در رمان مردم  فقیر و کشاورز، اصلاحات ارضى را در جهت 

بیشتر فقـیر شدن خود مى دانند. نیز مى توان از بیکارى نام برد که در سراسر رمـان بر زندگى 

"بوچـان" در سـراسر رمان با مسئله ى بیکارى  داستان سایه افکنده است.  شخـصیت هاى 



154 فصلنامه ي تخصصی زبان و ادبیات فارسی

دست و پنجه نرم مى کند. "ننه" براى سیر کردن شکم بچه هایش هر کار که از دسـتش بر 

باید بین گرسنـگى  مى آید انجام مى دهد. حتى نویسنده او را در موقعیتى قرار مى دهد که 

آلیانى ص 800) یکى را انتخاب  بچه هایش و کشیده شدن خودش به فساد (پیشنهاد آقاى 

کند و البته نویسنده فساد دیگرى (فروش مواد مخدر) را سر راه او قرار مى دهد. با اینکه بعد 

از کودتا شوروى که هیچ گاه به نهضت ملى ایرانیان کمک نکرده بود و از طریق حزب توده 

سد راه آنها شده بود، قرض هاى دوران جنگ را به ایران پرداخت کرد، همچنان «در 1339 

کسرى انباشته تراز پرداخت ها، بیکارى و میزان بالاى تورم، حباب سیاست درهاى باز، رشد 

اقتصادى روستویى، مصرف زدگى اقساطى و ناسیونالیسم مثبت» (کاتوزیان،1372: 255) جامعه 

ى ایران را با رکود اقتصادى روبرو ساخت. در رمان هم بعد از کودتا با اینکه به مسائل اقتصادى 

جامعه به صورت مشخص پرداخته نمى شود اما مى توان شرایط بد اقتصادى را در خانواده ى 

شریف مشاهده کرد. نویسنده چندین حزب مختلف در ایران را به عنـوان نیروهاى اجتماعى 

مـطرح مى کند. او آغاز دگرگونى ها را در ایران با طبقه ى کارگر و حزب توده شروع مى کند. 

شخصیت اصلى اثر (شریف) از طبقه ى کارگـر است بنابراین در شروع رمان خواننده ابتدا با 

طبقه ى کارگر آشـنا مى شود و از آنجایى که حـزب توده، عامل اقتصاد را زیـربناى جامعه مى 

داند توده ى کارگرى جامعه که با مشکلات اقتصادى دست و پنجه نرم مى کند سریعاً به سمت 

آن کشیده مى شود. در این رمان دایى سلیم نماینده ى حزب توده است. اوکارگر کمپانى است. 

خواننده در رمان از طریق دایى سلیم متوجه اعتصابات کارگران شرکت نفت در آبادان و به تبع 

آن اعتصابات در کرمانشاه و تجمع هاى مختلف و راه پیمایى هاى کارگران و مردم در خیابان 

به بهانه هاى مختلف از جمله جشـن اول ماه مه و همـبستگى کانون جوانان دموکرات و … 

مى شود. نویسنده از طریق روزنامه هاى حزب توده، مثل "به سوى آینده" انگیزه هاى حزب را 

نسبت به دکتر مصدق آشکار کرده است. البته بعد از سال 32 حکومت، جنگى  روانى  نسبت به 

حزب توده در جامعه ایجاد مى شود و تضعیف حزب توده و دستگیرى سران آنها یا فرار آنها به 
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شوروى اعضاى حزب توده را سرخورده مى کند و این سرخوردگى را مى توان در رمان مشاهده 

فعالیت مى کردند  در حزب توده  بعد کارگرانى که قبلاً  این به  از  کرد (ص821،793 و886) 

همسو با اعتقادات مردم به مبارزه ادامه مى دهند.(ص887) در ادامه خواننده با دیگر تشکلات 

سیاسى جامعه آشنا مى شود. در این زمان حزب پان ایرانیست ها با گرایشات ملى به سرکردگى 

پزشکپور و فروهر تشکیل مى شود (آبراهامیان،377: 242_203)، نماینده ى این گروه در رمان 

شخصیت آمیرزا ترناچى مى باشد که با گرایشات آلمان دوستى معرفى مى شود. آمیرزا ترناچى 

سیبیلى به سبک هیتلر دارد و منتظر ظهور هیتلر است و او را منجى عالم مى داند. تا به اینجا 

شخصیت چندان مثبتى از آمیرزا به خواننده ارائه نمى شود، او هر شب مست از مـغازه ى خود باز مى 

گـردد و شریف که کودك است از بوى دهان او بدش مى آید. نویسنده با این ویژگى ها که از آمـیرزا 

ارائـه مى دهد، انـزجار خــود از گروه پان ایرانیـست ها را نشــان مى دهد. پـان ایـرانیـست ها 

بر ضد حزب توده فعالیت مى کنند. در اعتراض هاى خیابانى حزب توده در خیابان به سمت 

آنها حمله مى کنند ولى در عین حال رضایت آنها را از ملى شدن صنعت نفت در قیام 30 تیر 

مى توان دید. در اینجا پان ایرانیست ها به دو جناح تقسیم مى شوند و جناحى از آن به رهبرى 

فـروهر به حمـایت مصـدق ادامه مى دهند. نویـسنده آمیـرزا تـرناچى را در این گـروه قـرار 

مى دهد و ندامت او را از فعالیت هاى قبلى اش با شرکت در قیام تاریخى 30 تیر و خاك کردن 

شهیدان این قیام در قبرستان کرمانشاه نشان مى دهد. با این دگرگونى تاریخى در روند حـزب 

پان ایرانیـست، نـماینده ى این حزب در داستان هم دگرگون مى شـود و تغییر رویـه مى دهد. 

براى اظهار  آمیرزا سبیل هیتلریش را مى تراشد، خـوردن مشروب الکلى را ترك مى کند و 

ندامت به مشهد مسافرت مى کند. بنابراین خواننده مى تواند به این رمان اجتماعى اعتماد کند 

و مطمئن باشد که تمام وقایع با ارجاعات تاریخى در کتاب هاى تاریخ قابل مقایسه مى باشد. 

اهمیت دیگر رمان البته مى تواند در نشان دادن تاریخ واقعى کرمانشاه باشد. تشکل سیاسى 

دیگر که نویسنده از آن یاد مى کند، جبهه ى ملى است که به طرفدارى از دکتر مصدق در سال 
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1228 شکل مى گیرد. نمایـنده ى این حزب در رمـان دایى حامد است. از طبقه ى میانه ى 

جامعه محسوب مى شود و مغازه ى ریخته گرى دارد. طرفدار پر و پا قرص مصدق است و در 

27 تیر 1331 کفن پوشان براى حمایت از مصدق به تهران مى رود. قیام 30 تیر از جمله وقایع 

تاریخى است که شهر کرمانشاه به طرفدارى از دکتر مصدق به پا مى خیزد. عموالفت در رمان 

نماینده ى افراد مذهبى طرفدار آیت االله کاشانى است که به مخالفت با حزب توده مى پردازد 

البته آیت االله کاشانى فقط در مورد ملى کردن صنعت نفت با دکتر مصدق همراه بود و بعد از آن 

که دکتر مصدق تصمیم به اصلاحات اجتماعى مى گیرد او به مخالفت مى پردازد و در رمان هم 

افراد مذهبى طرفدار کاشانى که نماینده ى آنها در رمان عمو الفت است نسبت به اقدامات دکتر 

مصدق خرده گیرى مى کنند. گروه دیگرى از پان ایرانیست ها به رهبرى پزشکپور با حمایت از 

شاه با تمایلات فاشیستى به عنوان ابزار تبلیغى براى نظام شاهنشاهى تبدیل شدند. نمایندگى 

این گروه را لات هاى کرمانشاه که نویسنده در جریان رمان از آنها خوب یاد نمى کند به عهده 

یا آقاى پاپى"، همسایه ى خانواده ى شریف در بین این گروه دیده  دارند همچنین "شهنشاه 

مى شود. شهنشاه که پسرش در گارد سلطنتى است از طرفداران دو آتشه ى حکومت پهلوى 

است و به اغراق درباره ى آنها مى پردازد. احتمالا" قصد نویسنده در نمایاندن چنین فردى که 

به طرفدارى از خانواده ى پهلوى مى پردازد و هیچ بهره اى از امکانات رفاهى در زندگیش ندارد 

و در یک خانه با شرایط بسیار بد ـ لب آبشوران ـ زندگى مى کند، نشان دهنده ى سطح آگاهى 

این گروه و نیز طرفداران نظام سلطنتى است که حتى کودکان رمان هم به گفته هاى این مرد با 

دید تمسخر نگاه مى کنند. از دیگر گروه هاى هدفمند مى توان به گروه هاى روشنفکران اشاره 

کرد که قشر تحصیل کرده ى جامعه را تشکیل مى دهند. اینان کسانى هستند که در اعتراض 

به رژیم حاکم در دانشگاه ها فعالیت مى کنند. نماینده ى این گروه در رمان " شریف " مى باشد. 

در واقع شریف که در یک خانواده ى فقیر و از طبقه ى کارگر رشد مى کند با افکار دایى سلیم 

به عنوان نماینده ى حزب توده تغذیه مى شود. در عین حال مى توان افکار ملى گرایانه ى او 
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را که تحت تأثیر دایى حامد به عنوان نماینده ى جبهه ى ملى به وجود مى آید و نیز به خاطر 

وقایع اجتماعى مثل ملى شدن صنعت نفت و … دید. بنابراین او با مجموعه اى از افکار ملى و 

توده اى وارد جامعه مى شود، به تحصیلات عالیه مى پردازد و در دانشگاه در کنار دیگر همکلاسان 

خود به مبارزه علیه رژیم ادامه مى دهد. با این وجود نویسنده اشارات مکررى نسبت به افکار 

چپ و توده اى او دارد. در نهایت آگاهى طبقاتى که بین او و دیگر همکلاسى هایش به عنوان 

طبقه ى خبرگان و روشنفکران و بین طبقه ى کارگرى به وجود مى آید منجر به انقلاب 1357 

مى شود.  مذهب به عنوان نیروى اجتماعى تأثیرگذار همیشه در تاریخ ایران مطرح بوده است. 

بخصوص که در انقلاب 1357 ایران، نقش مذهب بسیار پررنگ است. در آغاز رمان مورد نظر، 

نیروى مذهبى را از طریق "عمو الفت" مى شناسیم. عمو الفت معمولا" کارى به اوضاع و احوال 

مملکت ندارد. جهت گیرى افراد داستان مطابق با روند تاریخى آن است. 

مى  ترویج  اثر  که  ایدئولوژیکى  و  سیاسى  اقتصادى،  فرهنگى،  ارزشهاى 

پیوندد که  به وقوع مى  اى  جامعه  در  که انقلاب  دانیم  مى  یا زیر سؤال مى برد:   کند 

ارزش ها است.  تعادل، تغییر  این  بر هم خوردن  از دلایل  بر هم مى خورد.  اجتماعى  تعادل 

(گیدنز،668:1376) نویسنده در رمان در جلد اول و دوم و در نشان دادن ارزش هاى فرهنگى 

مردم بسیار موفق عمل کرده است. در جلد سوم و چهارم توجه مؤکدى به این باورها و ارزش 

ها نداشته است و خواننده و مخاطب این رمان از سال 1332 به بعد کمتر در جریان این باورها 

قرار دارد. هرچند که نویسنده به صورت مشخص به باورها و ارزش هاى مردم اشاره نکرده 

است ـ از آنجایى که راوى رمان اول شخص است و راوى در این دوران کمتر در محیط خانه 

که محل آشنایى او با باورهاست به سر مى برد بنابراین کمرنگ شدن باورها در رمان طبیعى 

جلوه مى کندـ با این وجود مخاطب خیلى از این ارزش ها را که در وجود "شریف" نهادینه 

شده است، مى بیند. به عنوان مثال ارزش مبارزه را در فعالیت هاى سیاسى "شریف" مى توان 

درك کرد؛ ارزش دانش و درس خواندن را در پشتکار او براى علم آموزى؛ ارزش هاى سیاسى 
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و ایدئولوژیک او براى آگاهى مردم و … در عین حال خواننده با آنکه به طور مستقیم با تغییر 

ارزش هاى دیگرى مانند ارزش هاى سلامتى و …روبرو نمى شود از همین نپرداختن نویسنده 

به اینگونه موارد باید نتیجه بگیریم که این ارزش ها تغییر کرده است و تغییر ارزش ها از جمله 

عوامل بر هم خوردن تعادل اجتماعى براى رسیدن جامعه به انقلاب است. از آنجا که نویسنده 

در نشان دادن طبقه ى کارگر تلاش کرده است و شخصیت اصلى رمان جزء طبقه ى کارگر 

محسوب مى شود بنابراین ارزش هاى این طبقه نیز منعکس شده است. 

ـ ارزش هاى فرهنگى:  ارزش اعتقاد به دیدن نتیجه ى عمل: براى این مورد شواهدى 

چند در رمان ذکر شده است: به عنوان مثال در بخش "یک جوظلم، یک گندم رحم" نویسنده 

ماجراى داستانى سرکار نریمانى (بوکسواد) را به تصویر مى کشد که بر اثر ظلمى که نسبت به 

روستاییان بى پناه روا داشته است به مریضى سختى دچار مى شود و مى میرد. خود بوکسواد 

علت مریضى اش را ستمى مى داند که در حق مردم بى پناه انجام داده است. (ص37،60 و 

آن  انتقال  به  در جامعه،  ارزش هاى مطرح  برابر  در  905)نویسنده بدون جهت گیرى ارزشى 

لبخند  پولاد  حاجى  پسر  مغازه ى  گرفتن  آتش  از  بى  بى  که  دیگر  مثالى  در  است.  پرداخته 

رضایتى گوشه ى لبش نقش مى بندد اشاره به همین اعتقاد طبقه ى کارگر در برابر طبقه ى 

سرمایه دار است. با آنکه در هیچ جاى داستان اشاره اى به ظلم حاجى پولاد نشده است و این 

را در بر گرفته  و تضاد طبقاتى  انزجار طبقه ى کارگر از طبقه ى سرمایه دار  ارزش در واقع 

دارد. مدرنیته  برابر مظاهر  در  کارگر  مقاومت طبقه ى  از  دیگرحکایت  فرهنگى  ارزش  است. 

(ص354،301،1145،335و  989) این ارزش فرهنگى که ریشه در قناعت و صرفه جویى دارد 

در واقع نقطه ى مقابل مدرنیته است که با طبقه ى سرمایه دار معنى یافته است و ارزشهاى این 

طبقه را تبلیغ مى کند.  همچنین مصرف زدگى که از ویژگى هاى طبقه ى سرمایه دار است و 

طبقه ى کارگر نسبت به آن احساس رضایت نمى کند نشان داده شده است. استفاده از برق در 

طبقات کارگرى که نشان از همه گیر شدن آن در سطح جامعه دارد از حرکت جامعه به سوى 
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مدرنیته حکایت مى کند. سینما که در جهت آگاهى مردم مؤثر است به این دلیل که با وضعیت 

اقتصادى مردم سازگارى ندارد، طرد مى شود. از دیگر موارد که مى توان آن را در این قسمت 

قرار داد مقاومت مردم در برابر ورود ارزش هاى انگلیسى (کشورى بیگانه) است که با فرهنگ 

دینى مردم در تضاد است. (ص 179) ارزش بخشندگى در جامعه: مى توانیم این ارزش را نوعى 

تفکر سوسیالیستى در بین طبقه ى کارگر فرض کنیم. (ص 33،302،348،459،470و580) در 

جامعه ى مرد سالارى مانند ایران پرداختن به جنبه هاى مختلف زندگى زنان بسیار کم بوده 

تردیدى نیست که سلطه ى نگرش مردانه بر ذهنیت روشنفکران، خواه مرد یا زن، از  است. 

مهمترین دلایل این بى توجهى است. «کور جنسى ایدئولوژي هاى رایج، از جمله مارکسیسم، 

نیز عامل دیگر نادیده گرفتن زنان و مسائل خاص آنان به شمار مى رود.» (ابوت و والاس، 

1375: 8) با این وجود نویسنده ى رمان مورد نظر از پرداختن به مسائل زنان نیز دریغ نورزیده 

است و بخصوص در جلد اول و دوم به نقش زنان ـ در نقش مادرى، نقش همسرى و… ـ توجه 

رمان در واقع زندگى شخصیت اصلى را از کودکى پرورانده است  خود را معطوف کرده است. 

و از آنجا که کودکان معمولا" ارتباط نزدیکى با زنان خانواده دارند، اجتماعى شدن شخصیت 

اصلى "شریف" در پیوندهاى بادوام با زنان زندگیش (مادر و بى بى) ایجاد شده است. شریف از 

کودکى شاهد ستم ها و محرومیت هاى زنان در برخورد با جامعه است. نویسنده توانسته است 

به صورتى موجه زندگى زنان را در مواجهه با این ستم هاى تاریخى نشان دهد. شریف در طول 

رمان شاهد ارزش مرد بودن در جامعه و مطرح شدن آرزوى مرد بودن از طریق زنان است.(ص 

385، 332،353،402و459) همچنین ارزش دیگرى که رمان به آن پرداخته است، ارزش مذهب 

است، همان ارزشى که در کتاب جامعه شناسى ارزش ها با عنوان ارزش تقوا به عنوان یکى از 

ارزش هاى اصلى اجتماعى شناخته شده است. در این باره نویسنده نمودهاى باورهاى مذهبى 

را در فرهنگ عامه ى مردم به طور دقیق نشان داده است. در اکثر موارد باور مذهبى شخصیت 

هاى رمان به دلیل آمیخته شدن با فولکلور، شکل خرافات به خود گرفته است و در تمام جنبه 
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هاى زندگیشان دخالت دارد. شخصیت اصلى رمان که از طبقه ى روشنفکران جامعه محسوب 

مى شود از کودکى  شاهد این باورهاى دینى است و نویسنده با انعکاس این باورها از دید او 

در رمان توجه خواننده را به خرافى بودن این اعتقادات که ریشه در بیسوادى آنها دارد جلب 

مى کند. (ص 337،507و315)  ارزش مبارزه در برابر ظلم شخصیت شریف را مى پروراند و در 

اجتماعى شدن او تأثیر بسزایى دارد. تأثیر این ارزش را  در فعالیت هاى شریف مى توان دید. 

شریف به یک مبارز و انقلابى تبدیل مى شود. در جریان داستان با روحیه ى انقلابى و مبارز 

شخصیت هاى رمان و مردم کرمانشاه آشنا مى شویم و ارزش به مبارزه را مى توانیم در افسانه 

ها و خاطرات تاریخى افراد ببینیم که یادآورى این نکات از ارزش بودن چنین مبارزاتى در جامعه ى 

آنها حکایت مى کند. (ص 54،66و65) ارزش دیگرى که خواننده در رمان " سال هاى ابرى " با 

آن روبرو مى شود، ارزش غیرت است. (ص179،432،513 و813) نویسنده به ارزش هاى فرهنگى 

ـ اجتماعى دیگرى نیز در رمان اشاره دارد که بسامدى ندارند و از آن جمله: در ص 490 نویسنده 

ارزش به جاآوردن آیین ملى چهارشنبه سورى را ذکر کرده است و نشان داده که با وجود فقر 

و با توجه به اهمیت این آیین به آن پرداخته شده است. نویسنده در جلد اول و دوم رمان به 

ارزشى در بین مردم اشاره مى کند، که درمان بیمارى ها از طریق باورهاى خرافى است. در 

ایران همیشه امور پزشکى و درمان مورد توجه بوده است و پرداختن به این دانش در فرهنگ 

ایران بسیار با ارزش بوده است و وجود کسانى مانند "ابن سینا و …" دلیل بر این مدعاست. 

در رمان هم مى توانیم اهمیت مردم را نسبت به ارضاى نیاز سلامتى ببینیم که براى ارضاى 

این نیاز از چه ابزارهایى استفاده مى کنند. در واقع خود این ابزار براى تأمین ارزش سلامتى در 

جامعه ى آن دوران تبدیل به ارزش شده است و همگان در چنین جامعه اى از این روش ها 

استفاده مى کنند. این طب عامیانه که معمولا" توسط زنان انجام مى شده، دلیل دیگرى بر فقر 

مردم بوده است. با کم رنگ شدن باورهاى عامیانه در نتیجه ى حرکت جامعه به سوى مدرنیته، 

پیشرفت علوم پزشکى و استفاده ى همگان از آن، باز هم مردم به دلیل فقرشان به پزشکى 
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جدید دسترسى ندارند.(ص 1217) ارزش دیگر که به آن پرداخته شده است ارزش بزرگ جلوه 

دادن خانواده ى سلطنتى است که این ارزش در بین توده ى مردم جایى ندارد و به صورت 

ضد ارزش درآمده است. حکومت در تولید این ارزش موفق نبوده با اینکه در سراسر رمان با 

اخبار بسیارى از خانواده ى سلطنتى روبرو مى شویم که مردم خیلى ساده از آن عبور مى کنند 

و بدبینى شان نسبت به حکومت همچنان وجود دارد. این ارزش طبقه اى از جامعه است که از 

طرف حکومت منتفع مى شود. (ص 315و406)                                                                                                        

ـ ارزش هاى اقتصادى: تمامى فعالیت هاى اقتصادى تحت تأثیر ارزش هاست. فیزیوکرات 

دانشمندان  دیگر  دانند.  مى  اقتصادى  کالاهاى  توسط  نیازها  ارضاى  توانایى  را  ارزش  معیار  ها 

محدودیت کمى کالا یا نادر بودن آن را نشانه ى ارزش مى دانند. مارکس و دیگران ارزش کالاى 

اقتصادى را تابع میزان کارى مى دانند که در تولیدشان ضرورت دارد. (بیرو،1375: 112) رمان، 

نیازها و تمایلات و… طبقه ى کارگر را نمود مى دهد. گرایش و آرزوى طبقه ى کارگر براى 

داشتن درآمد بالاتر و در نتیجه زندگى راحت تر، به طور پنهان در سرتاسر رمان به چشم مى 

ابتدا خود را به صورت  در  و مستبد ایران  با توجه به حکومت دیکتاتورى  این خواسته  خورد. 

اعتراض ها و شورش هاى پراکنده در گوشه و کنار ایران نشان مى دهد و در نهایت به رخداد 

انقلاب منتهى مى شود. بیکارى در جامعه ى رمان غوغا مى کند و براى پیدا کردن شغل به 

نذر و نیاز رو مى آورند و با مفهوم پارتى آشنا مى شوند. تلاش خانواده ها معمولاِّبه سیر کردن 

شکمشان معطوف است. در چنین جامعه اى که معمولاِّ افراد سر بى شام بر بالش مى گذارند 

داشتن پول ارزش فوق العاده اى پیدا مى کند در ضمن اینکه هر آنچه شکمشان را سیر کند 

مهم مى شود. در رمان مورد نظر مى توانیم ارزش نان را هم به علت رهاندن مردم از گرسنگى 

و هم بر اساس زحمتى که براى تولید آن کشیده مى شود، ببینیم.(ص 475و20)ارزش اقتصادى 

دیگر ارزش نفت در بین مردم است. البته از آنجا که سلسله ى قاجار براى نفت ایران ارزشى 

قائل نبودند و هنوز به مزایاى آن پى نبرده بودند، در دوران پهلوى که با استفاده از نفت شناخته 
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مى شود، فرهنگ سازى جدى اى  در شناساندن ارزش نفت صورت نگرفته بود و توده ى مردم 

هنوز شناختى نسبت به این گنجینه ى سیاه نداشتند و این مورد به خوبى در رمان (ص68) 

نمایانده مى شود.

ارزش سیاسى ـ ایدئولوژیک: ارزش هاى ایدئولوژیک و سیاسى متعدد و مختلفى در 

رمان مطرح مى شود. خواننده در رمان در جریان ارزشهاى ایدئولوژیک و سیاسى طبقه ى کارگر 

که با عنوان حزب توده معرفى مى شود و همچنین ارزش هاى ملى گرایانه ى جبهه ى ملى، 

قرار مى گیرد. در واقع این ارزش هاى ایدئولوژیک است که جامعه را به سمت انقلاب هــدایت 

مى کند و مبارزان سیـاسى در جامعه براى محقــق شدن آن ارزش ها تلاش مى کنند. البته 

ارزش هاى ایدئولوژیک طبقه ى حاکم را در رمان که از طریق طبقه ى سرمــایه دار ترویــج 

مى یابد هم مى توان دید. در ص 702 میرزا پولاد که از طبقه ى سرمایه دار محسوب مى شود 

نظرات خود را درباره ى وضعیت جامعه مطرح مى کند. ایدئولوژى و ارزش هاى سیاسى حزب 

پان ایرانیست ها نیز از طریق آمیرزا ترناچى که نماینده ى این حزب در رمان است در ص 

230 مطرح مى شود. ملى گرایى جزء ارزش هاى سیاسى و ایدئولوژیک اصلى است. در رمان 

سال هاى ابرى با ارزش هاى بسیارى که دلالت بر ملى گرایى دارد آشنا مى شویم. بعد از ملى 

شدن صنعت نفت، حزب توده که بر خلاف جهت جبهه ى ملى فعالیت مى کند، ایدئولوژى بر 

خلاف ملى گرایى دکتر مصدق را تبلیغ مى کند. روند جریانات سیاسى بعد از سال 1332 همراه 

با تضعیف حزب توده و سرکوب ملى گرایان، مبارزانى ـ بخصوص طبقه ى کارگر ـ را که با 

ایدئولوژى حزب توده مبنى بر دورى از دین، مخالف شده بودند به سوى ایدئولوژى و ارزش هاى 

تازه اى کشاند. در قیام تاریخى 30 تیر شعار مردم که حاکى از انزجار آنها از رژیم حاکم است، 

ایدئولوژى و ارزش هاى سیاسى موجود در بین عامه ى مردم را نشان مى دهد. شعارهاى مردم 

مى تواند نشان دهنده ى ایدئولوژى و ارزش هاى سیاسى پنهان در جامعه باشد. در جلد سوم 

رمان با شعارهایى از مردم روبرو مى شویم که کاملاِّ رنگ و بوى دینى دارد. مردم روستاى 
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گیلان غرب در عزادارى براى مردگانشان در حمله ى نیروهاى حکومتى به روستا با یادآورى 

تختى  عزادارى  مراسم  در  مى دهند.  سر  مذهبى  شعارهاى  امام حسین  و  کربلا  واقعه ى  از 

شعارهاى مبارزان (به خصوص از طبقه ى روشنفکران و خبرگان) با رنگ و بوى انقلاب در هم 

مى آمیزد. (ص728و1186) در رمان اشاراتى به افکار شریف است که مى توان ایدئولوژى ظلم 

ستیزى او و استقامت او براى مبارزه علیه زور و ستم را از آنها نتیجه گرفت. از آنجا که شریف 

از طبقه ى روشنفکران جامعه محسوب مى شود، مى توان از تمام گفت و گوهاى او با دوستان 

و هم رزمانش به ارزش هاى سیاسى و ایدئولوژیک این طبقه پى برد. تمام فعالیت هاى مبارزان 

سیاسى، حاکى از ایدئولوژى آنها است. در مبارزات شریف و هم رزمانش ارزش هاى سیاسى 

آنها را که از اعتراض به گرسنگى مردم بى پناه و فقیر و زندگى تجملاتى طبقه ى سرمایه دار 

و حاکم نشأت مى گیرد، مى توان دید. (ص 1188، 1389، 1399، 1509و 1398) همچنین 

ارزش ایدئولوژیکى دیگرى در رمان وجود دارد که از طرف طبقه ى حاکم تبلیغ مى شود. ما در 

جاى جاى رمان مى توانیم شاهد پر اهمیت جلوه دادن این ارزش _ شاه سایه ى خداست _ 

در جامعه ى رمان از طریق قدرت مرکزى باشیم. این ارزش که از اعتقادات خرافى در جامعه 

محسوب مى شود معمولاِّ در بین منتفعین از حکومت حاکم دیده مى شود. حتى حکومت سعى 

بر قالب کردن این ارزش در بین توده هاى مردم دارد ولى نتیجه عکس این عمل را به علت 

آگاهى طبقاتى شکل گرفته در داستان مى توان شاهد بود.  

برجسته کردن تفاوت ها و تضادهاى طبقات اجتماعى در اثر و منجر شدن 

به تغییر اجتماعى: در رمان به غیر از عامل درآمد و اقتصاد، وابستگى به رژیم حاکم نیز از 

جمله عوامل تأثیر گذار در طبقه ى اجتماعى افراد است. تأکید نویسنده بر نشان دادن طبقات 

کارگر که  تأکید بر طبقه ى  با  نویسنده  بالا است.  دار و خبرگان)  میانه (مغازه  کارگرشهرى، 

شخصیت اصلى رمان در چنین طبقه اى پرورش یافته است، به همدلى ها و روابط نزدیک این 

طبقه با هم و شریک دانستن یکدیگر در زندگى خصوصیشان پرداخته است و در عین حال 
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تضادها و تفاوت هایى را که با دیگر طبقات دارند، آشکار کرده است. این تفاوت ها را مى توان 

از تمام شئون زندگى طبقات مطرح در رمان به دست آورد. طبقات بالا معمولاِّ از رژیم حاکم 

تغیراتى که جامعه به سمت  احساس رضایت و خرسندى دارند و با تغییر آن مخالفند. آنها از 

مدرن شدن در پیش گرفته موافق هستند. طبقات میانه و طبقات کارگر که شاهد نابرابري و 

بى عدالتى در جامعه هستند، بر علیه رژیم حاکم مبارزه مى کنند. تضادها و تفاوت هاى موجود 

در این برهه ى تاریخى مى تواند از پیدایش مدرنیته در جامعه ى ایران ناشى شود. به عنوان 

مثال در ص 314، بى بى (طبقه ى کارگر) و امیره خانم (خرده بورژوا، طبقه ى بالا) نظرات خود 

را راجع به دموکرات هاى آذربایجان بیان مى کنند و بى بى طرفدار دموکرات هاى آذربایجان 

است و امیره خانم که شوهرش استوار است، طرفدار حکومت حاکم و دموکرات هاى آذربایجان 

را افراد فاسدى مى داند. در اینجا نویسنده حتى به تفاوت آنها در پایبندى شان به امور مذهبى 

نیز اشاره دارد. در واقع امیره خانم با گرایش به مدرنیته که حکومت پهلوى تبلیغ مى کند، بى 

تفاوتى خود را نسبت به مسائل سنتى و مذهبى ایران که رعایت مى شده است، نشان مى دهد. 

در ص 150 بى بى به تفاوت طبقه ى خود (کارگر) و طبقه ى سلطنت خانم (بالا) اشاره مى 

کند. بهترین مثالى که در این زمینه در رمان نسبت به تفاوت طبقاتى عنوان مى شود، انشاى 

لطیف است (ص620) که از دید یک نوجوان در آن به تفاوت ها و تضادهاى طبقات کارگرى 

و بالا پرداخته شده است. 

وفادارى متن به رئالیسم عینى و ذهنى گرا نبودن و نشان دادن واقعیت هاى عینى در اثر 

آنچنان که هستند:   رمان سال هاى ابرى عناصر رئالیستى عمده اى دارد. نویسنده به خوبى به 

بیان وقایع اجتماعى ـ تاریخى سال هاى وقوع رمان (1357 ـ 1320) پرداخته است. در رمان 

با انسان هاى واقعى روبرو مى شویم و تمام وقایع رمان سندیت تاریخى دارد. قهرمانان این 

رمان از آن جهت رئالیستى اند که نویسنده آنها را سفید یا سیاه نپرورانده است بلکه مجموعه 

اى از خصلت هاى خوب و بد را دارا مى باشند؛ نویسنده توانسته است قهرمانان را از حد تیپ 
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بگذراند و براى آنها شخصیت هاى مجزا قایل شود و با قائل شدن ویژگى هاى منحصر به فرد 

براى این افراد آنها را از دیگران متمایز کرده است. شخصیت "عمو الفت" در رمان با مذهبى 

بودن و محافظه کار بودنش شناخته مى شود. "بى بى" را با کاربرد اصطلاحات و الفاظ عامیانه 

اى است که  آدم ساده و مذهبى  "بوچان"  عامیانه اش مى شناسیم.  کاربرد طب  و همچنین 

دیگران سرش کلاه مى گذارند، در عین اینکه بسیار بداخلاق و تند مزاج است. "ننه" زن ساده 

اى است که با فداکارى و تلاشش براى سیر کردن شکم بچه هایش شناخته مى شود. قهرمان 

اصلى رمان "شریف" در دوران کودکى بچه ى خوبى است و این جمله که «تو نمى توانى آدم 

بدى باشى. تو در یک روز عزیز به دنیا آمده اى!» چـندین بار در رمان بازگو مى شود و این 

جمــله مى تواند مصداق شخصیت او باشد. شریف معلم مهربان و توانمندى است و تا جایى که 

مى تواند به دیگران کمک مى کند البته نویسنده در رمان به ساده بودن او نیز اشاره دارد که از 

جمله خصایل منفى براى اوست. شخصیت هاى دیگر رمان هم کاملاِّ واقعى به خواننده معرفى 

مى شوند. در واقع قهرمانان رمان درویشیان از درون جامعه به رمان آمده اند و تصنعى نیستند. 

از دلایل دیگر واقعى جلوه کردن رمان براى خواننده ارائه ى رخدادهاى رمان از طریق راوى 

اول شخص است و بنابراین نویسنده اعتماد مخاطب را از این طریق جلب کرده است. رمان از 

دوران کودکى "شریف"، شخصیت اصلى رمان، آغاز و وقایع از دید او تعریف مى شود. در واقع 

خواننده زندگى کودکى تا بزرگسالى او را از زبان خودش مى شنود و بنابراین همذات پندارى 

عمیقى با او حس مى کند. از دیگر مشخصات آثار رئالیستى روبرویى مخاطب با اصطلاحات و 

تعابیر و نکته هاى زندگى مردم است و این رمان به عنوان گنجینه اى از آداب و رسوم و فرهنگ 

عامه (فولکلور) کرمانشاه شناسانده مى شود. در جلد اول و دوم رمان که "شریف" دوران کودکى 

و نوجوانى خود را مى گذراند، خواننده از خلال داستان با افسانه ها و متل هایى که در شهر 

کرمانشاه رواج دارد، آشنا مى شود. این مسئله به بعد رئالیستى رمان کمک کرده است و مخاطبى  

که رمان را مى خواند به این احساس مى رسد که در یک زندگى واقعى قرار گرفته است. به 
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خصوص خواننده اى که خود از شهر کرمانشاه باشد چنین تجربیاتى را از زندگى در کرمانشاه 

دارد و به دلیل اشترك در فرهنگ فولکلور مردم ایران زمین هر خواننده اى از شهرهاى قدیمى 

و تاریخى ایران مى تواند به چنین امرى حکم کند. از آنجا که نویسنده خود در مصاحبه هایش 

از جمع آورى فولکلور مردم یاد کرده است (درویشیان، 1381: 172)، بنابراین این جنبه از رمان 

هم در بعد رئالیستى رمان تأثیر گذار بوده است. از خلال این رمان زندگى اجتماعى مردم آن روز 

کرمانشاه و همچنین نقش آنان در حرکت ها و جنبش هاى اساسى مردم بر علیه رژیم پهلوى 

را مى توان دید. این ادعا از طریق کتاب "تاریخ مفصل کرمانشاهان" که کتابى معتبر در زمینه 

ى جنبش هاى سیاسى مردم کرمانشاه است، قابل اثبات است. مردم کرمانشاه در آن دوران 

با سه حرکت اصلى نهضت ملى شدن صنعت نفت، قیام 30 تیر و کودتاى 28 مرداد، مخالفان 

رژیم را همراهى نمودند. پیرترین فرد خانواده "عموالفت" از یار محمد خان کرمانشاهى یاد مى 

کند که در بدترین شرایط به کمک ستارخان آمده است. یار محمد خان شخصیتى حقیقى و 

حقوقى است و نویسنده با استفاده از این اشخاص حقیقى بعد رئالیست رمان را قوى کرده است. 

همچنین در رمان سال هاى ابرى ما با پدیده هایى مثل قحطى، بیکارى، گرسنگى، بیمارى 

و …  روبرو مى شویم که همه از وضعیت کرمانشاه در جنگ جهانى دوم و ورود متفـقین به 

ایران حـکایت دارد و همـچنین هـم عرضى این وقایع در رمان با وقـایع تاریخى ایـن دوران 

در کـتاب هاى تاریخى قابل مقایسه است. ضمناِّ استفاده ى نویسنده از اسامى واقعى محلات 

و کوچه ها نیز تأثیر فوق العاده اى در واقع گرا بودن رمان و دادن چنین احساسى به خواننده 

داشته است. در نهایت، تا آنجا بعد رئالیستى رمان پررنگ است که براى اطلاع از وقایع تاریخى 

و اجتماعى کرمانشاه در سال هاى 1357 ـ 1320  مى توان به رمان سال هاى ابرى رجوع کرد.

نتیجه گیرى و سرانجام سخن

کارپرداز اصلى رمان سال هاى ابرى، گروه و طبقه ى اجتماعى کارگر است که نویسنده نیز 
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عضو آن گروه و طبقه بوده و با نمایاندن طبقه ى کارگر پایگاه اجتماعى خود را آشکار کرده 

است. نویسنده، جهان بینى طبقه ى کارگر و آگاهى جمعى آنها را براى خوانندگان آشکار کرده 

است. او در واقع رمان سال هاى ابرى را به دو قسمت تقسیم کرده است. در بخش اول رمان که 

سال هاى قبل و اندکى بعد از کودتاى 28 مرداد 1332 را در بر مى گیرد، توانسته روند آگاهى 

طبقاتى شکل گرفته در طبقه ى کارگر را نشان دهد و همچنین خواسته ى آنها را در آگاهى 

ممکن این گروه که همانا وقوع انقلاب است نشان دهد ولى از آنجا که انقلاب سوسیالیستى 

در ایران به وقوع نمى پیوندد و نویسنده به تاریخ موثق بسیار پایبند است، در بخش دوم رمان، 

انقلاب به یک رخداد روشنفکرى براى دسترسى به آزادى بیان و دمـوکراسى تغییر جـهت مى 

دهد. در این میان نویسنده تغییر طبقه ى شخصیت اصلى رمان را با توجه به وقایع سیاسى و 

تاریخى آن دوران انجام داده است. در واقع این انقلاب که با دایى سلیم و دایى حامد به عنوان 

طبقه ى کارگر و میانه آغاز مى شود در نهایت به دست فرد روشنفکرى از "طبقه ى خبرگان" 

مانند شریف مى افتد و به مقصد نهایى مى رسد. نویسنده در این جا نکته ى دیگرى را هم به 

صورت پنهان بازگو مى کند و آن هم این است که طبقه ى روشنفکر نیز مطالبات کارگرى 

دارد زیرا او نیز از طبقه ى کارگر برخاسته است. نویسنده گروه هاى مختلف فعال سیاسى را 

کم و بیش نشان مى دهد و در دورانى که شخصیت اصلى در زندان به سر مى برد با فرض 

نماینده ى طبقه ى روشنفکر بودن او، به این نتیجه مى رسیم که طبقه ى روشنفکر در این 

دار) گلدمن  شریف همان قهرمان پروبلماتیکِ (انسان مسئله  دوره در حصار زندان قرار دارد. 

است. این قهرمان واقعاِّ در جامعه اى که ارزش هاى کالا و سرمایه اساسى است ـ بر اساس 

تبلیغات دولتى آن زمان ـ دنبال ارزش هاى اصیلِ آزادى، عدالت و عشق مى گردد. مى توانیم 

پدیده ى شىء وارگى را که گلدمن به پیروى از لوکاچ مطرح کرده است (سلیمانى، 23:1369) 

در رمان نظاره کنیم. کارگرانى که بر اثر کار زیاد و همچنین تقسیم کار از روند تولید دچار از 

خود بیگانگى مى شوند و جدا از اینکه از کار خود لذتى نمى برند و جز خستگى مفرط برایشان 
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حاصلى ندارد، تبدیل به شىء اى یا جزئى مانند دستگاه مى شوند. رمان سال هاى ابرى تنها 

گنجینه ى مورد توجه در زمینه ى فولکلور کرمانشاه است و البته این بخش را نویسنده آنچنان 

در رمان جاى داده است که جزئى از رمان شده و به صورت زائده اى خودنمایى نمى کند. دلیل 

این مدعا این است که نویسنده به فرهنگ مردم، بخصوص در جلد اول و دوم اشاره دارد یعنى 

در دورانى که شخصیت اصلى رمان در دوران کودکى و نوجوانى قرار دارد و خواه ناخواه در 

ارتباط با فرهنگ عامیانه ى خانواده قرار مى گیرد. بنابراین در رمان مذکور خواننده خود را در 

علاوه بر انطباق تمام وقایع رمان با وقایع تاریخى منعکس  برابر یک زندگى واقعى مى یابد. 

شده در منابع و کتب معتبر تاریخى، آفریدن شخصیت هاى حقیقى در رمان باعث این واقع 

گرایى است. شخصیت هایى که علاوه بر دارا بودن ابعاد مثبت، ابعاد منفى شخصیت آنها هم 

نشان داده شده و خواننده مانند افسانه ها با افراد داستانى کاملاِّ سفید یا سیاه روبرو نمى شود. 

محیط  انسان پرورده ى  انسان هاى اجتماعى، نشان دهد که  با خلق  نویسنده توانسته است 

و اجتماع خویش است. همچنین نویسنده بیهوده به توصیف محیط اجتماعى و طبیعى رمان 

نپرداخته است. او از پرداختن به مسائل استثنایى و نادر و غیر عادى پرهیز کرده و جنبه هاى 

عادى، معمولى و روزمره ى زندگى و مسائل عمومى اکثریت مردم را به نمایش گذاشته و در 

این مسیر زندگى طبقات محروم و زحمتکش و همچنین طبقه ى متوسط را به خوبى نشان داده 

است. نویسنده ردپاى آشکارى از خود درباره ى افکار و احساساتش در اثر به جا نگذارده و بى 

طرفى خود را نسبت به وقایع و شخصیت هاى داستان حفظ کرده و خود را به عنوان تماشاگر 

نمایانده است، هر چند که جهان بینى و احساسات شخصى او خواه ناخواه به صورت غیر مستقیم 

در رمان اعمال شده است. در عین حال مى توانیم خصوصیت واقع گرایى انتقادى را از آن جهت 

که شخصیت ها اوضاع و احوال حاکم بر اجتماع را رد مى کنند و براى تغییر آن در تلاشند، 

در رمان بنگریم. از دیگر موارد، آگاهى ممکن نویسنده است. سیر وقایع رمان آگاهى ممکن 

نویسنده را آشکار مى کند. نویسنده با توجه به آگاهى خود از تاریخ منعکس شده در رمان و خلق 
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انسان هاى واقعى و اجتماعى و همچنین قرار دادن این افراد و شخصیت ها در طبقات اجتماعى، 

ویژگى هاى بارز طبقات آنها را آشکار کرده است. او با در نظر گرفتن شخصیت اصلى و راوى 

رمان در دو طبقه ى مجزا ـ کارگر و روشنفکر ـ توانسته است آگاهى ممکن این دو طبقه را به 

خوبى بنمایاند. در واقع نویسنده، خود با رسیدن به آگاهى ممکن دو طبقه ى مذکور، آنچه را که 

دو طبقه براى رسیدن به آن تلاش مى کنند، نشان داده است. آگاهى ممکن طبقه ى کارگر 

در انقلاب و تلاش براى ایجاد آن و آگاهى ممکن طبقه ى روشنفکر در رسیدن به دموکراسى 

و آزادى بیان مى شود. بنابراین نویسنده که به آگاهى ممکن گروه رسیده است، توانسته آن را 

به خوبى در اثرش نشان دهد. بنابراین رمان سال هاى ابرى را باید به عنوان مجموعه اى  در 

نظر داشت که راه هاى عملى را به مخاطب نشان مى دهد و جدا از اینکه نویسنده به مفاهیم 

فلسفى در ذهنیت شخصیت هاى رمان اشاره داشته است، اما خواننده صرفاً با یک مانیفست 

مثلاِّ انقلابى روبرو نمى شود. با این نشـانه ها مى توان با اطمینان داورى کرد که نویسنده ى 

سال هاى ابرى کارگذارى است که با رسیدن به حداکثر آگاهى ممکن توانسته است آگاهى 

طبقاتى کارپرداز اصلى رمان ـ طبقه ى کارگر ـ را به بهترین گونه نمایان سازد. 
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